Mariam tunc temporis fuisse, dum reges ea, quae episcopatui dederunt,

tarn ad Sanctam Afra quam ad Sanctam Mariam conscribi fecerunt

4) Betreffs der Kathedralgeistlichen, soweit sie weder Kanoniker
noch Mönche waren, eine Bemerlvuno* unten.

5) Bitterauf I, 5^8 (848): Schenkung ad domum sancte, Mariae
firmiter confirmatum pernianeant ad Frigising-as ipsis monachis ad
serviendum, qui ibidem regulam sancti Benedicti observare nituntur . .

S. 449 (c, 830): renovavi . . traditionem . . ad domum s. Mariae . . ut

ipsas res meas habeant monachi ad utilitatibus eorurn, qui in ipso domo
regule s. Benedicti professi sunt, . . ut . . nullus ipsis monachis abstra-

here valeat . . neque episcopus . . neque ullus alias . . sed firmiter

tenetur ad domo supradicto ad utilitatibus eorum monachorum.
Damit war der Grund gelegt zur schließlichen Abschichtung dieser

Kathedralteile als besonderer Anstalten. Vgl. z. B. die unmittelbare Fort-

setzung der in der vorvorig-en Note zit. Stelle aus dem Augsburger
Bischofskatalog (S. 278 f.): Canonici autem Sancte Afre rebus ecclesie

sue libere potiti sunt, ut hodie canonici sancte matricis ecclesie suis

libere utuntur. Nee aliquid iure de his episcopatui cessit. Fundus
ergo beate Afre non alia ratione attinet episcopatum, nisi ut predictum

€st. Non enim ab episcopatu fundatus est . . Erat namque locus ille

possessio et proprietas beate Afre; unde et sepulta ibidem est, vide-

licet in memoria, quam sibi suisque construxerat, ut antiquis moris erat

sepeliri in propria possessione. Im übrigen ist diese Trennung* oft erst

spät erfolgt. Davon später. — Auch kamen andererseits innerhalb einer

einheitlichen Kathedralkongregation Übergänge vom Mönchtum zum
Kanonikertum vor — wie bei den Abteien. In diesen Fällen liegt in

karoling'ischer Zeit die Differenz vielfach nur im Ausdruck. Gerade
Freising ist möglicherweise hieherzuzählen. Auch die Kathedrale

wurde aus einem Kloster zum Stift i. e. S. Meist war im Laufe des

9. Jahrhunderts die Mönchskongregation, wo sie nicht abgezweigt

war, an den Hochkirchen erloschen. Die mönchischen Domkapitel der

späteren Zeit sind nicht auf karolingische Zustände zurückzuführen,

sie waren vielmehr eine Folge des Kluniazensertums und späterer Er-

scheinungen. Wir kommen auch darauf zurück. — So war z B. in

Regensburg das Mönchskloster S Emmeram — früher lediglich lokal

getrennter Teil der Kathedrale — schon selbständig. Ebenso muß es

in Salzburg gewesen sein. Die Zuwendungen des 10. Jahrhunderts